(88) Illud sūn ante τὴν ζωὴν ab Aquila est, qui particulam Hebraicam τὴν notam accusativi casus sic designare ac reddere solebat: hæc, quamquam Origenes asterisco, quoties occurseret, indicaverat seclusarataque, tamen in communem quoque

A Jam vero de stulto audi rursus, quid dicat Prophetæ: « Et adhuc modicum, et non erit peccator, et inquires locum ejus, et non invenies (87). » Et iterum: « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat: et quæsivi ipsum, et non inventus est locus ejus <sup>88</sup>. » Et rursum: « Perit memoria ejus cum sonitu; et Dominus in æternum manet <sup>89</sup>. » Cum igitur tantum esse discrimen cognoverit sapientem inter et stultum, hoc sapiens Ecclesiastes contendit, memoriam sapientis minime cum stulti memoria sociari: « Eo quod, inquit, jam 57 dibus supervenientibus oblivio omnia operuit, » stulti scilicet; itaque adjicit: « Et quomodo morietur sapiens cum stulto? » Quomodo, inquit, morietur, id est, quomodo ignorabitur sapiens, sicut stultus, quasi, non secus ac stultum, nulla eum quoque memoria, nulla nominis fama sequeretur? Nam sapiens quidem, quemadmodum sacræ habent Literæ: « In memoria æterna est; quoniam sunt reliquiae homini pacifico; reliquiae vero impiorum exterminabuntur, » uti Propheta deuinitiavit <sup>90</sup>. Et iterum: « Quia cognoscit Dominus viam justorum; et via impiorum peribit <sup>91</sup>. » Proborum quippe hominum facta æternæ Dei cognitioni diserte assignat, improborum contra et flagitiosorum destinat morti.

C Ergo amplitudinem atque immortalem gloriam sapienti futuram esse testatus, stulto autem mortis nomine, quantum ad memoriae attinet decus, interitum et excessum; pergit proscribere stultos, vitamque eorum depingens, odio et fuga dignam ostendere; ait enim:

### § VIII.

D VERS. 17-19. *Et odivi vitam, (88) quia malum super me opus, quod factum est sub sole: quia omnia vanitas et presumptio spiritus. Et odivi ego omnem laborem meum, quem ego labore sub sole: quia dimitto illum homini, qui factus post me. Et quis novit, utrum sapiens fuerit, an stultus? et an pætestatem habuerit in omni labore meo, quo laboravi; atque sapiens factus sumi sub sole? etiam hoc vanitas. (89).*

Plerisque hominum hic quoque, dicta iterans, describit. Malum enim, inquit, super me opus, quod factum est sub sole; quæ non eo pertinent, ut opus a Deo conditum, sed ut improba stulti facta redarguat, quicunque universam 58 banc, quam sol ambit, terram habitat: quippe qui neque voluntate, xxxvi., 58.    <sup>91</sup> Psal. 1, 6.

editionem τῶν Ο' identi-lem irrepst. Verum quia vacat omnino, nec sententiam juval aut auget, recte, opinor, in translatione omittitur: ut Hieronymo etiam placuit.

(89) Apud LXX leges... Ον ἐγὼ κοπιῶ ὑπὸ τὸν ἥλιον.... item ἀνθρώπῳ τῷ γενομένῳ, εἰ ἐξουσίασται, εἰ καὶ φέμοχθησάμην....

tis arbitrio neque naturæ motibus ad recta rationis prescripta usus, tenere imprudenterque pejora melioribus mutat, et quæ ad perniciem compellunt, sceleribus anteponit. Nam hujusmodi hominibus non utique suisset, si nec geniti omnino essent, quemadmodum Dominus in Evangelii locutus est<sup>44</sup>; illis nempe, qui in hanc vitam ingressi, vitam morte detestabiliorum vixerunt, quæ illos post tempus in mortem amandaret, cui nulla omnino allatura sit finem ætas. Propterea stultorum res omnes vanitas et præsumptio spiritus sunt, sive voluntaria animi temeritas atque impetus, quo in perpetua supplicia aguntur: cum autem dicat: « Et odivi ego omnem laborem, quem ego labore hoc sub sole: quia dimitto illum homini, qui flet post me, et quis novit, utrum sapiens fuerit, an stultus? » eos quoque perstringit, qui sapientes quidem videntur, at cum pernoverint vite cursum esse quam levissimum, et magnam simul hominum partem vitiis adhærescere, opes tamen, quas mercaturis sive agrorum cultione aut via et solertia sibi pepere, in tenuiorum et pauperum commoda minime distribuunt: studiumque in eo suum collocant, ut divitias ad extremum vitæ diem ipsamque mortem servatas ac custoditas aliis denique hominibus, sive velint sive nolint, transmittant, nec prudenter eas nec sapienter administraturis: quibus integrum quidem erit, de iis, quæ noctiluerint, inanima atque animata in egentium atque inopum subsidium erogare, et ex libero humani consilii judicique arbitrio thesauros in celestem patriam premittere; illud tamen continget, ut et vi ac tyrannide divitiarum in servitatem ipsi redigantur, et nullam iidem largiendo miserendoque utilitatem iis afferant, in quorum opes et copias successerunt (90).

¶ Matth. xxvi, 24.

(90) Parum hæc, opinor, Calvinianis arrideant. D serie enim constantem catholicae Ecclesiæ sententiam designat docentes, viventium recte faciis defunctorum animas allevare. Quod tamen Patres alii jam confirmant, Chrysostomus in primis, cuius ille potissimum insignis est locus, ubi rationem tradit, qua defuncto, qui criminis sua vivens non excusaverit, opitulari fas sit: «Esti ydρ, ἔστιν, ἵνα ποιεῖται· καὶ τὸν γενέσθαι τὴν κόλασιν· ἀν οὐν εὐχάρις ὑπὲρ αὐτοῦ ποιῶμεν· ἀν ἐλεημοσύνην διδῶμεν καὶ ἐκείνος ἀνάξιος ἡ, τ. μᾶς ὁ Θεὸς δυστιχεῖται. Εἰ διὰ Παῦλον ἐτέρους διεῖσται, καὶ διὰ ἄλλων φείδεται· πῶς οὐχὶ καὶ διὰ ήμᾶς τὸ αὐτὸν τοῦτο ἐργάζεται· ἐκ τῶν ἐκείνου χρημάτων, ἐκ τῶν σων, διθὲν ὅτι θεῖης, φθηθησον· ἐπίσταξον ἔλαιον, μᾶλλον δὲ ὄντος. Οὐκ ἔχει ἐλεημοσύνας οἰκείας ἐπιδέξασθαι; καὶ συγγινεῖται. Οὐκ ἔχει τὰς ὑπ’ αὐτοῦ γεγενημένας; καὶ τὰς ὑπὲρ αὐτοῦ. Οὗτως μετὰ παρθροῖς αὐτὸν παραιτήσεται τότε ἡ γυνὴ, λιτρον ὑπὲρ αὐτοῦ καταθεμένη. «Οὐσι πλειόνων γέγονεν ἀμφοτιμάτων ὑπεύθυνος, τοσούτῳ μείζωνς αὐτῷ δεῖ τῆς ἐλεημοσύνης· οὐ διὰ τοῦτο δὲ μόνον, ἀλλ’ ὅτι οὐδὲ ἴσην ἔχει τὴν ισχὺν νῦν, ἀλλ’ ἐλάττων πολλῷ· οὐ γάρ ἔστιν τοιούς αὐτὸν ποιέσαι, καὶ ἔτερον ὑπὲρ αὐτοῦ. «Ως οὖν ἐλάττονος οὕτως, εἴτε τῷ πλήθει μεγίστην ποιῶμεν αὐτὴν. Μή περ ὅματα, μὴ περ ἐνάρπαξ ἀρχολόγωμεθα. Ηερίστησον γέρρας· τούτο ἐντάξιν